
お詫びと訂正 

 

令和２年８月に発行しました「令和２年度公営企業における消費税及び地

方消費税実務者ハンドブック」に誤りがありましたので、お詫びいたします

とともに下記の箇所について別紙のとおり訂正いたします。 

 

記 

・Ｐ３９～４７ 

3.特殊な予算経理 

⑵簡易課税を選択した事業者に係る経理処理について 

③課税売上割合が９５％未満で、かつ、特定収入割合が５％超で

ある場合の経理処理について 

以上 

 

一般財団法人地方財務協会 
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（雑収益、雑支出、長期前払
消費税額、特定収入仮払消費
税及び地方消費税に係る予算
経理なし）

長期前払消費税額　　50
○○事業費用
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4,000×50％×10％＝200　通常分簡易課税に係る雑支出

12.1

4,000
4,000 4,000

100

50

50 95

12.1

1,100
4,000 4,000 1,100 100

5

400 260 200 60

4,000

4,000

550

550

400
100

60

100

1,000

6,500

600

1,000

－ 41 －

20-04-331　02　公営企業における①.indd   4120-04-331　02　公営企業における①.indd   41 2020/11/11   9:34:132020/11/11   9:34:13



5080

25
550 550

550

1,100

1,000 1,000
1,000 600

600

4,000 10

2,600

2,600 1,10050 50

10

10
10
110

220

13050100

130

130
1,000 1,000

1,000
600

80

50

600
60 50 1

30 80 1,000
600

600

50
10
110

50

50

50 550 550
550 25

（25 25）  180〕

60

－ 42 －

20-04-331　02　公営企業における①.indd   4220-04-331　02　公営企業における①.indd   42 2020/11/11   9:34:132020/11/11   9:34:13



400
165
80
50
30
60
25

25

260
200
180

130
50

200

30

260
320

長期前払消費税　　　50
400
105
80
50
30

25

25

320

30

長期前払消費税　　　50

（雑収益、雑支出（３条課税仕入分）、長期前払消費税額、
特定収入仮払消費税及び地方消費税に係る予算経理なし）

（雑収益、雑支出（３条課税仕入分）、長期前払消費税額、
特定収入仮払消費税及び地方消費税に係る予算経理なし）

イ貯蔵品課税仕入に係る仕入消費税及び
　地方消費税額のうち非課税売上見合で
　控除できないものの雑支出の計上

○○事業費用

○○事業費用

○○事業費用

○○事業費用
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補 塡 財 源 使 用 額 補塡財源使用可能額　4,050

補塡財源使用可能額は減価償却費見合の
2,000
補塡財源使用可能額は税抜き処理による損
益計算書上の差引（当期純利益）
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